股  本 2,688,547 2,688,547 ─ ─

資本公積 3,014,618 3,028,767 14,149 0.47

保留盈餘 2,009,075 696,273 (1,312,802) (65.34)

累積換算調整數 (716,985) (619,597) 97,388 (13.58)

股東權益總額 6,996,255 5,794,990 (1,201,265) (17.17)

兩期變動達20%以上，且其變動金額達新台幣一仟萬元以上者，說明如下：

1.不動產、廠房及設備：主係2020年度提列資產減損所致。

2.流動負債及負債總額：主係2020年度增加短期借款所致。

3.保留盈餘：主係2020年度為營業虧損所致。

- 96 -

二、 財務績效：

1.財務績效比較分析表

單位：新台幣仟元

年度

項目
2019 年度 2020 年度

差異

金額 %

營業收入總額 1,258,400 1,008,157 (250,243) (19.89)

營業收入淨額 1,258,400 1,008,157 (250,243) (19.89)

營業成本 1,527,022 1,486,319 (40,703) (2.67)

營業毛利（損） (268,622) (478,162) (209,540) 78.01

營業費用 394,339 871,088 476,749 120.90

營業虧損 (662,961) (1,349,250) (686,289) 103.52

營業外收入及支出 20,935 36,448 15,513 74.10

稅前淨損 (642,026) (1,312,802) (670,776) 104.48

所得稅費用 ─ ─ ─ ─

本年度淨損 (642,026) (1,312,802) (670,776) 104.48

兩年度變動達20%以上，且其變動金額達新台幣一仟萬元以上者，說明如下：

1.營業毛利、營業費用及營業虧損：主係2020年度提列資產減損損失，帳列營業成本

及營業費用，使營業毛利下降及營業費用增加，2019年度無此情形。

2.營業外收入及支出：主係2020年度取得政府單位補助建設投資款所致，2019年度無

此情形。

3.稅前淨損及本年度淨損：主係本年度營業虧損增加所致。

2.預期銷售數量及其依據、對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

本公司之預期銷售數量係參照以前年度銷售實績，對市場需求量的推

估，同時綜合考量主要原材料之料況及供應商狀況與交期等因素，訂定年

度出貨目標。

- 97 -

三、現金流量：

1.現金流量變動分析：

年  度
2019 年底 2020 年底 增（減）比例（%）

項  目

現金流量比率（%） (64.40) (31.90) 50.47

現金流量允當比率（%） 149.37 234.57 57.04

現金再投資比率（%） (3.35) (2.16) 35.52

增減比例變動分析說明：

(1)現金流量比率：主係本年度營業收入減少致營業活動淨現金流入減少所致。

(2)現金再投資比率：請參閱上述(1)說明。

2.未來一年現金流動性分析及流動性不足之改善計畫：無。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響
本公司2020年購置不動產、廠房及設備金額為新台幣18,094仟元，係

本公司因應業務需求狀況進行福建子公司及江蘇子公司設備例行性維修

及汰換，如依2018~2020年度本公司不動產、廠房及設備週轉率及總資產

週轉率比較表，顯示本公司新增之不動產、廠房及設備尚能有效產生營

收挹注，尚無因資本支出增加產生而產生不利本公司財務業務狀況之影

響。

週轉率 2018 年度 2019 年度 2020 年度

不動產、廠房及設備週轉率(次) 0.33 0.36 0.35

總資產週轉率(次) 0.15 0.16 0.14

- 98 -

五、最近年度轉投資分析

1.本公司轉投資政策

本公司目前係屬專業投資控股公司，轉投資政策以業務投資相關標的

為主，並不從事其他行業之投資，由相關執行部門遵行內部控制制度「投

資循環」及「取得或處分資產處理程序」等辦法執行，上述辦法或程序並

經董事會討論通過。

2.最近年度轉投資獲利或損失之主要原因
單位：新台幣仟元

轉投資事業
最近年度

(2020 年度)投資損失
說  明

三斯達(BVI) (1,289,454)
係認列三斯達(香港)本年度轉投資損

失

三斯達(香港) (1,289,454)

係認列三斯達(福建)、三斯達(江蘇)

及三斯達(香港)貿易本年度轉投資損

失

三斯達(福建) (1,054,561) 主係營業之虧損

三斯達(江蘇) (185,050) 主係營業之虧損

三斯達(香港)貿易 (5,114) 主係營業之虧損

3.未來一年投資計劃

本公司及各子公司目前尚無明確的增資計畫，未來將視營運需求，再提

出增資計畫，經過投資評估及本公司相關核決程序後辦理。

4.投資事業虧損改善計劃

本公司原主要營運獲利模式即為大量自海外進口回收塑料加工產製成

回收LDPE造粒，與外購料之價差即為本公司與同業競爭之相對優勢。惟中

國自2018年起禁止廢塑進口後，面臨回收料源短缺問題，已衝擊相關塑膠回